
CITTA' DI MESAGNE
(Provincia di Brindisi)

AMBITO TERRITORIALE N.4

Servizio: Ufficio Piano di zona 'Ambito territoriale n. 4' Respons. del Proced.: Dott.ssa Cosima CAMPANA

ORIGINALE DETERMINAZIONE N. 788 del 11/04/2019

Oggetto: Servizio di integrazione scolastica a favore di alunni disabili che necessitano di 

prestazioni di assistenza specialistica educativa e assistenza specialistica personalizzata 

scolastica residenti in uno dei Comuni dell’Ambito Territoriale e frequentanti la Scuola 

dell’Infanzia, la Scuola Primaria e la Scuola Secondaria di primo grado, ai sensi degli artt. 12 e 

13 della L. n.104/92, dell’art. 92 del R.R. n. 4/2007 e s.m.i., dell’art. 49 della L.R. n. 4/2010 così 

come previsto nel Piano Sociale di Zona 2018/2020. Procedura aperta con aggiudicazione 

tramite il criterio dell`offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi degli artt. 60 e 95 del D. 

Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii. – MODIFICA E INTEGRAZIONE DETERMINAZIONI N.99 

E N. 592 DEL 2019 A SEGUITO DI RICHIESTA CHIARIMENTI.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE:
× in qualità di Responsabile dell'Ufficio di Piano, in virtù del decreto del  Commissario Straordinario n. 14  del
20/03/2019, la scrivente è legittimata ad emettere il presente provvedimento, ai sensi delle disposizioni normative e
regolamentari vigenti;

× salve situazioni di cui, allo stato, non vi è conoscenza, non sussistono cause di incompatibilità e/o conflitto di
interessi previsto dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa
anticorruzione, rispetto all'adozione del presente atto;

× con precedente determina a contrarre n. 99 del 22/01/2019 veniva approvato il capitolato speciale d’appalto per
l’affidamento del Servizio di integrazione scolastica a favore di alunni disabili in oggetto;

× la SUA ha segnalato delle mancanze sul capitolato e l’Ufficio con determina n.592 del 25/03/2019 ha provveduto
a modificare ed integrare lo stesso;

VISTI:

× il  D.Lgs.  23 giugno 2011,  n.  118 e successive modifiche ed integrazioni,  recante Disposizioni  in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi;

× il Nuovo Codice degli Appalti, Decreto legislativo n. 50 del 18/04/2016 e smi;

× la convenzione stipulata in data 26/11/2015, giusto provvedimento n. 12, con l'Ente Provincia per Stazione Unica
Appaltante, approvata con delibera di Giunta Municipale n. 66 del 30/11/2015;



 

PRESO ATTO CHE:

× a seguito dell'entrata in vigore della L.R. n. 9/2016 recante “Disposizioni per il completamento del processo di
riordino  previsto  dalla  L.R.  n.  31/2015”  le  funzioni  relative  al  trasporto  e  all’assistenza  specialistica  per
l’integrazione scolastica degli  alunni  disabili  nelle  scuole medie  superiori  nonché l’assistenza specialistica  per
alunni videolesi ed audiolesi nelle scuole di ogni ordine e grado, sono oggetto di trasferimento alla Regione e dalla
stessa,  esercitate  le  funzioni  amministrative  delegate,  in  avvalimento  alla  Città  Metropolitana  di  Bari  e  alle
Provincie,  secondo le  disposizioni  di  cui  all’art.  3  c.  2 della L.R.  31/2015 che prevede la stipula  di  apposita
convenzione tra Regione ed Enti, disciplinante l’assegnazione del personale regionale, le funzioni attribuite e le
modalità di svolgimento delle stesse;

×nella  programmazione  dell'attività  dell'Ambito  Territoriale  BR  4  è  prevista  la  prestazione  del  Servizio  di
integrazione scolastica specialistica a favore di alunni e studenti disabili che necessitano di prestazioni di assistenza
specialistica  educativa  e  assistenza  specialistica  personalizzata  scolastica  residenti  nei  Comuni  dell’Ambito
Territoriale BR4 e frequentanti la Scuola dell’Infanzia, Primaria e  Secondaria di primo grado, ai sensi degli artt. 12
e 13 della L. n.104/92, dell’art. 92 del R.R. n. 4/2007 e s.m.i., dell’art. 49 della L.R. n. 4/2010 così come previsto
nel Piano Sociale di Zona - scheda progetto n. 13;

 
ACCERTATO CHE:
- in data04/04/2019, acquisita al protocollo dell’Ente con n.10300 è pervenuta formale istanza di chiarimenti a 
firma dell’Organizzazione Sindacale CGIL- Segreteria Territoriale Brindisi circa la non corrispondenza delle figure
previste all'art.8 del capitolato d'appalto della gara di che trattasi e quelle di fatto in servizio e nello specifico:
×Coordinatore del servizio Cat.D2
× Educatore con laurea Cat. D2
× Educatore senza laurea Cat.D1
× Figura Oss. Cat.C2;

effettivamente l'allegato elenco degli operatori in servizio alla predetta gara, riporta di fatto le categorie evidenziate
dall'Organizzazione Sindacale CGIL, per cui necessita provvedere, con urgenza, a predisporre apposita errata 
corrige da pubblicare sul sito della SUA di Brindisi, che ha provveduto a pubblicare la gara di che trattasi e 
procedere, consequenzialmente alla modifica dell'art.8 che capitolato d'appalto, nel senso meglio sopra indicato, 
nell'ottica di rendere servizi efficienti ed efficaci all'utenza e nel rispetto dei lavoratori adibiti agli stessi;

RITENUTO  di dover approvare con il presente atto la modifica all'art.8 del capitolato speciale d’appalto così
come modificato ed integrato dall’Ufficio di Piano al fine di inoltrare gli atti alla S.U.A., nel senso di dover fornire
i chiarimenti all'Organizzazione Sindacale che ne ha fatto richiesta;

DATO ATTO CHE così come previsto dalla convenzione stipulata in data 26/11/2015, giusto provvedimento n.
12, con l'Ente Provincia per Stazione Unica Appaltante, approvata con delibera di Giunta Municipale n. 66 del
30/11/2015  il  costo  del  servizio  reso  dalla  stessa  viene  calcolato  in  percentuale  per  scaglione,  sul  valore
dell’appalto;

VISTI

• l’art. 4 del D. Lgs n. 165/2001 recante disposizioni relative alla individuazione della competenza ad adottare atti
della Pubblica Amministrazione;

• il D.Lgs n. 267/2000;

• la legge n.136/2010 e ss.mm.ii. inerente gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

• il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.- Codice dei Contratti Pubblici;

• il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

• il regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA

1. Di richiamare la premessa per farne parte integrante ed assumerla a motivazione del presente atto;



2. Di accogliere i rilievi evidenziati dell’Organizzazione Sindacale CGIL- Segreteria Territoriale Brindisi
nel  senso  di  dover  modificare  l'art.8  del  Capitolato  d'appalto  della  gara  oggetto  della  presente
determinazione, e che pertanto il personale adibito all'assicurazione del servizio di integrazione scolastica
agli  alunni  aventi  il  possesso  della  certificazione  della  Legge  104 art.3  comma 3  ed  art.3  comma 1,
residuale, dovranno essere inquadrate nelle categorie appresso indicate, asserendo che per mero errore sono
state  riportate  categorie  di  inquadramento  differenti,  anche se  come ribadito in  premessa nell’allegato
elenco del personale sono riportate le categorie reali:

- Coordinatore del servizio Cat.D2
- Educatore con laurea Cat. D2
- Educatore senza laurea  Cat.D1
- Figura Oss. Cat.C2;

3. Di modificare ed integrare le determinazioni a contrarre n.99 del 22/01/2019 e n. 592 del 25/03/2019;

4. Di approvare  il capitolato speciale d’appalto con riferimento all'art.8 dello stesso e di riformularlo come
appresso

“Art. 8 – VALORE ECONOMICO DEL SERVIZIO

Quadro economico generale della procedura:

1-Importo del servizio -

Figura professionale Monte ore Costo

a) Coordinatore 

€ 20,74 cat D2 

900 €   18.666,00

b) Educatore 

€ 20,74 ora cat D2 

30.000 € 622.200,00

c) OSS 

€ 18,61 cat C 2 

13.000 € 241.930,00

Totale parziale  € 882.796,00

A) Spese generali 1% di a) + b) + c)

 

€ 8.827,96

Totale parziale  € 891.623,96

IVA 5% € 44.581,20

TOTALE  € 936.205,16

“

5. Di dare atto che l’importo a base d'asta del solo servizio è pari ad €  891.623,96 esclusa IVA (l'importo
contrattuale sarà calcolato tenendo conto del prezzo offerto in sede di gara), e inclusa ogni altra tassa, utile
d'impresa e spese generali nonché le spese della procedura come di seguito dettagliato:

Importo del servizio -



Figura professionale Monte ore Costo

a) Coordinatore 

€ 20,74 cat D2 (costo Coop 
sociali)

900 € 18.666,00

b) Educatore 

€ 20,74 ora cat D2 (costo Coop 
sociali)

30.000 € 622.200,00

c) OSS 

€ 18,61 cat C 2 (costo Coop 
sociali)

13.000 € 241.930,00

Totale parziale  € 882.796,00

B) Spese generali 1% di a) + b) + c)

 

€ 8.827,96

Totale parziale  € 891.623,96

IVA 5% € 44.581,20

TOTALE € 936.205,16

 

1. Di dare atto che il numero stimato delle ore è di circa 43.900 per presumibili 36 settimane, per circa n. 120
utenti disabili come da prospetto allegato. Il numero delle ore ed il numero degli utenti è indicativo e può
subire variazioni in aumento o in diminuzione;

2. Di mantenere  salvi  gli  atti  come di  seguito elencati  approvati  già  con determina  a  contrarre  n.99 del
22/01/2019:

- Quadro economico della procedura;

- Relazione tecnica illustrativa del Servizio

- Contratto;

- Istanza di partecipazione;

- Duvri;

1. Di trasmettere il presente provvedimento, alla S.U.A. istituita presso la Provincia di Brindisi, in copia su
supporto informatico, ai fini dell’avvio e della gestione della procedura di gara nel rispetto dei termini e
delle condizioni stabiliti nella convenzione sottoscritta;

2. Di mantenere l'impegno sul capitolo 1438 così come già determinato nella determina a contrarre n. 99 del
22/01/2019;

3. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui all’articolo 147-
bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la regolarità tecnica del  presente provvedimento in ordine alla
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

4. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e



dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di
cui sopra,  non comporta ulteriori riflessi diretti  o indiretti  sulla situazione economico finanziaria o sul
patrimonio dell’ente;

5. Di dare espressamente atto che il responsabile del procedimento (ex L. 241/90 e smi) nonché Responsabile
dell’Ufficio di Piano è la Dott.ssa Cosima Campana per la quale non sussiste conflitto di interessi, anche
potenziale, ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/90 come introdotto dalla L. n. 190/2012, art. 7 D.P.R. n.
62/2013;

6. Di dare altresì atto che, a seguito del presente provvedimento, si darà corso a quanto previsto dal Decreto
Legislativo 14 marzo 2013, n° 33, mediante pubblicazione delle informazioni individuate quali obblighi di
trasparenza del  medesimo decreto legislativo nella sezione “Amministrazione trasparente”,  ben visibile
nella home page del sito dell’Ente con apposito link;

7. Di attestare che il presente atto, così come sopra formulato, non contiene dati e riferimenti che possano
determinare censure per violazione delle norme in materia di protezione dei dati personali di cui al d.lgs. n.
196/2003 e s.m.i.

Mesagne, 11/04/2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AMBITO TERRITORIALE N.4

Dott.ssa Cosima CAMPANA

Il\La sottoscritto\a attesta che il procedimento istruttorio, a lei\lui affidato è stato espletato nel
rispetto della vigente normativa nazionale, regionale e comunitaria e che il presente schema di
provvedimento,  dalla  stessa\o  predisposto  ai  fini  dell'adozione  dell'atto  finale  da  parte  del
responsabile del servizio è conforme alle risultanze istruttorie.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Dott.ssa Cosima CAMPANA

Mesagne, 11/04/2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AMBITO TERRITORIALE N.4

F.TO Dott.ssa Cosima CAMPANA

Il\La sottoscritto\a attesta che il procedimento istruttorio, a lei\lui affidato è stato espletato nel
rispetto della vigente normativa nazionale, regionale e comunitaria e che il presente schema di
provvedimeneto,  dalal  stessa\o  predisposto  ai  fini  dell'adozione  dell'atto  finale  da  parte  del
dirigente dell'area è conforme alle risultanze istruttorie.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.TO Dott.ssa Cosima CAMPANA



ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE

N. 1127 di registro di pubblicazione.

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di 
questa Città per 15 giorni consecutivi.

Mesagne, lì 12/04/2019 IL SEGRETARIO GENERALE

____________________

Dell'adozione del presente provvedimento viene data comunicazione al Sindaco, al Segretario
Generale, ai Capi Gruppo Consiliari e all'Organo preposto all'esecuzione.


